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omkring Blæsehullerne ; en Række stod i Middeliinien mellem dem og Munden, 
og en Dobbelrække langs hver af Kjæbens Siderande. Lignende Knuder med 
Haar fandtes paa Undcrkjæben langsmed dens Siderande. I alle disse Forhold 
stemmede disse Fostre overøens saavel med den Art, der afFabricius er beskre
vet som hoops, som og med den, der af Rudolphi er beskreven som longimana, 
og disse maae enten være een og samme Art eller idetmindste höre til en særskilt 
Gruppe eller Underafdeling af Finfiske. De to Exemplarer fra Bergen havde me
get kortere Finner og en trekantet Hale. De vare meget mindre, ligesom ogsaa 
Moderdyrene vides at have været meget smaa i Forhold til de Finfiske, hvoraf 
de to forhenværende vare udskaarne. Den bergenske Finfisk kan altsaa med 
Sikkerhed sættes som en fra hiin grønlandske forskjellig Art, og foreløbig be
nævnes rostrata, skjöndt det af andre Grunde er saa godt som afgjort, al liere 
Arter smaa Finfiske hidtil ere gaaede under denne Benævnelse. Den store 
korthaandede Art, som Rudolphi har kaldt rostrata, er herfra alter ganske 
forskjellig.

Det andet Udbytte af disse Fostres Undersøgelse er den fuldstændigste 
Bekræftelse af den Geoflroyske Opdagelse, al Hvalfostrene have Tænder skjulte 
i Kjæberne. Ilos den grønlandske Art fandtes de saavel i Undcrkjæben 
som i Overkjæben, i det Hele taltes 186 tydelige Tænder hos et Foster. Den 
nærmere Beskrivelse af dette mærkværdige Forhold vil vorde givet i det næste 
Bind af Selskabets Skrifter. Ogsaa de øvrige Systemer og Organer viste liere 
mærkva;rdige og tildeels ukjendle Forhold, hvilke ville give Stof til en Række 
særskilte Afhandlinger.

Professor Eschricht har ligeledes mcddeelt Selskabet en anatomisk Un
dersøgelse af Chelgosoma Mac~Leayanum en egen meget afvigende Slægt af 
Ascidierncs Familie, hvis udvendige Forhold allerede ere bekjendte ved Brode
rip og Sowerby. To fra Capt-Lieutenant llolböll i Grönland nedsendte Exem
plarer tillode at faae Kundskab om de indre Dele.

Det Afvigende hos denne Ascidie ligger især deri, at den, overeensstem- 
mende med sin Hade, aflange, brikkeagtigeForm, ikke har nogen fuldstændig musku
løs Hinde omkring de blöde Dele indenfor Skallen, men kun enkelte regelmæssige 
Rækker af vifteformige Muskler, der alle ere indskrænkede til dens øversle af
lange Skive; hver Muskelrække svarende til en af denne Skives Furer. Demange
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smaa Tavler, hvori disse Furer dele denne överste eller rettere denne frie 
Skive (i Modsætning til den anden fastsiddende) ere allsaa bevægelige efter 
Dvrets Vilkaar.

Alle de hos Ascidierne bekjendte Organer fandtes letteligen, men des
uden adskillige nye. Til Nervesystemet vare to særegne Legemer forenede; det 
ene havde Form af en hvid, stilket Sæk, det andet af et mere haardt kjöl- 
ledanncl Legeme. De synes at maatte tydes som Horeorganer. Paa Föletraa- 
dene ved Mundaabningen fandtes to Knopper, maaskee Öine. I Aandesækken 
stod, foruden utallige smaa Papiller paa lave Længdefolder, en Række meget 
lange Föletraade fra den ydre Mund til den indre eller egenlige Mundaabning. 
Leveren bestod af lutter Blindsække omkring Maven. Kjönsdelene vare meget 
utydelige. Den nærmere Beskrivelse vil blive meddcelt i det næste Bind af 
Selskabets Skrifter.

Dr. IL Bendz indleverede den 21de December 1839 en Afhandling til 
Videnskabernes Selskab, betitlet „Bidrag til den sammenlignende Anatomie af 
Nervus glossopharyngeus, vagus, accessorius Willisii og hypoglossus. 1ste Af
deling; hos Fuglene, Reptilierne og Fiskene”, ledsaget af en Deel Tegninger af 
Forfatteren efter Naturen. Hovedindholdet af denne Afhandling er folgende:

Af Fuglene ere de ovennævnte Nerver undersögte paa Astur nisus, 
Corvus cornix, Anas boschas. Paa N. glossopharyngeus bekræftes den afE. II. 
Weber fundne Nerveknude, og sammenlignes med Ganglion petrosum hos Pat
tedyrene. Den Jacobsonske Anastomose eftervises hos Fuglene. Den Green 
Ira N. vagus, som forbinder sig med N. glossopharyngeus, sammenlignes paa 
(¡rund af dens Udbredniug med N. laryngeus superior hos Pattedyrene. Paa 
N. vagus fandtes en Nerveknude paa Roden, og desuden har Forfatteren op
daget en anden Nerveknude paa Nervestammen ved dens Indtrædelse i Bryst
hulen, hvilken sammenlignes med Ganglion plexiforme nervi vagi hos Pattedy
rene og Mennesket. Fra Nervestammen bagfor denne Knude udspringe N. re
currens, N. N. cardiaci, pulmonales, oesophagei, proventriculi og ventriculi. 
Det af Tiedemann og Bischoff beskrevne Udspring af N. accessorius W. be
kræftes. Den udvendige Green til Halsmusklerne findes kun meget rudimentær 
hos Gaasen og Anden. N. hypoglossus faaer en Rod fra den 1ste Halsnerve. 


